Total No. of Questions—4]

[Total No. of Printed Pages—4

Seat	
No.	

[5104]-101

M.A. (Part I) (First Semester) EXAMINATION, 2017 ECONOMICS

EC-101 : Micro Economic Analysis—I
(2008 PATTERN)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 80

N.B. := (i) Attempt All questions.

- (ii) Figures to the right indicate full marks.
- (iii) Answer should be precise and to the point.
- (iv) Draw neat diagrams wherever necessary.
- 1. Answer any one of the following questions in 500 words: [20]
 - (1) What are the basic economic problems faced by an economy? Does price mechanism help in solving these problem? Discuss.
 - (2) What are the properties of indifference curve? Explain consumer equilibrium with the help of indifference curve.
- 2. Answer any one of the following questions in 500 words: [20]
 - (1) State the assumptions of the Revealed Preference Theory of Demand. Explain how the demand curve is derived from these assumptions.

P.T.O.

- (2) What is price elasticity of demand? Explain the various methods to measure the price elasticity of demand with suitable examples.
- **3.** Answer the following questions in **250** words each (any *two*): [20]
 - (1) State and explain Law of Variable Proportions. Discuss its short-comings.
 - (2) What is Internal Economies? Explain in detail the internal economies and diseconomies.
 - (3) Derive long-run average cost curve from short-run average cost curves. Why is the long-run average cost curve 'U' shaped ?
 - (4) Define Iso-quants. What are the properties of Iso-quants?
- 4. Write short notes in 100 words each (any four): [20]
 - (1) Measurement of Consumer Surplus
 - (2) Merits of Deductive methods
 - (3) Difference between Static and Dynamic economics
 - (4) Law of demand
 - (5) Armstrong's marginal preference theory of demand
 - (6) Fixed and variable cost.

[5104]-101

(मराठी रूपांतर)

वेळ : तीन तास एकूण गुण : 80

- **सूचना :—** (i) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
 - (ii) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - (iii) उत्तरे नेमकी व मुद्येसुद असावीतः
 - (iv) आवश्यक तेथे सुबक आकृत्या काढाः
 - (v) संदर्भासाठी मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी.
- 1. खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्नाची 500 शब्दांत उत्तर लिहा : [20]
 - (1) अर्थव्यवस्थेला कोणत्या मूलभूत आर्थिक प्रश्नांना तोंड द्यावे लागते ? त्या प्रश्नानांची सोडवणुक करण्यास किंमत यंत्रणेची मदत होते का ? चर्चा करा.
 - (2) समवृत्ती वक्राची वैशिष्ठ्ये कोणती ? समवृत्ती वक्राच्या साह्याने उपभोक्त्याचा समतोल स्पष्ट कराः
- 2. खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्नाची 500 शब्दांत उत्तर लिहा : [20]
 - (1) मागणीच्या प्रकट-पसंती सिद्धांताची गृहीते सांगा. या गृहीतावरून मागणी वक्र कसा तयार करतात ते स्पष्ट करा.
 - (2) मागणीची किंमत लविचकता म्हणजे काय ? मागणीच्या किंमत लविचकता मापनाच्या विविध पद्धती योग्य उदाहरणासह स्पष्ट कराः
- 3. खालील प्रश्नांची प्रत्येकी 250 शब्दांत उत्तरे लिहा (कोणतेही **दोन**) : [20]
 - (1) 'बदलत्या प्रमाणाचा नियम' स्पष्ट करा. त्याच्या उणिवांची चर्चा करा.
- (2) अंतर्गत बचती म्हणजे काय ? अंतर्गत बचती व तोटे सविस्तर स्पष्ट करा.[5104]-1013P.T.O.

- (3) अल्पकालीन सरासरी खर्चाच्या वक्रावरून दीर्घकालीन खर्च वक्र काढा. दीर्घकालीन सरासरी खर्च वक्र U आकाराचा का असतो ?
- (4) सम-उत्पादन वक्राची व्याख्या द्या. समवृत्ती वक्राची वैशिष्ट्ये कोणती ?
- 4. थोडक्यात टिपा लिहा प्रत्येकी 100 शब्दांत (कोणतेही चार) : [20]
 - (1) उपभोक्ताच्या संतोषाधिक्याचे मापन
 - (2) निगमन पद्धतीचे गुण
 - (3) स्थितीशिल व गतीशिल अर्थशास्त्रातील फरक
 - (4) मागणीचा नियम
 - (5) आर्मस्ट्रॉॅंगचा मागणीचा सिमांत पसंती सिद्धांत
 - (6) स्थिर व बदलता खर्च.